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[Ebba Strange] 

de eventuelt nødvendige flytninger så skån- 
somme som muligt, for det er jo også sårede 
folk, der sidder og venter på at få deres asylsag 
afgjort. 

Med disse bemærkninger vil vi gerne være 
med til en hurtig færdigbehandling af forsla- 
get. 

(Kort bemærkning). 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
Fru Ebba Strange beskrev i indledningen 

tragedierne i Jugoslavien. Fru Ebba Strange 
kunne have gjort det ti gange så dramatisk, og 
alligevel havde det været en underdrivelse. Det 
tror jeg vi er enige om. 

Vi er også enige om, at der skal ydes en eks- 
tra indsats, sådan som både hr. Ellemann-Jen- 
sen, jeg selv og andre Venstrefolk har sagt det, 
fordi der er krig i vores del af verden. Og vi er 
også med til at yde mange penge og ophold til 
nogle, som efter flygtningekonventionen ikke 
kan få opholdstilladelse. 

Men nu vil jeg gerne stille et helt præcist 
spørgsmål til fru Ebba Strange: Hvorfor er jeg 
så hjerteløs, når jeg påstår, at jeg hellere vil 
hjælpe 90.000 i Jugoslavien eller et land, der 
grænser dertil, end 9.000 her? Er det i virkelig- 
heden ikke en form for ansvarsfraskrivelse, alt- 
så at man synes, det er ubehageligt, hvis de står 
her? Hvad nu, hvis de sultende etiopiere stod 
her? Hvorfor skal de herop, for at vi overhove- 
det vil tage os af dem? Jeg kan godt føle, at det 
hjerteløse ligger i, at vi en gang imellem skal 
konfronteres med nogle konkrete historier, 
fordi vi ellers ikke vil forholde os til nienne- 
sker, der er nødstedte. Hvorfor er det mig, der 
er hjerteløs, fordi jeg hellere vil hjælpe 90.000 
end 9.000? Det vil jeg gerne have svar på. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
Jeg kan ikke tro, at jeg har brugt ordet »hjer- 

teløs« om fru Birthe Rønn Hornbech. Sådan 
opfatter jeg hende slet ikke. Jeg kunne bare 
vende argumentationen om og sige -  sådan har 
jeg nemlig en gang iinellem opfattet Venstres 
og den tidligere regerings flygtningepolitik -  at 
vi gerne vil betale os fra det, men egentlig ger- 
ne vil holde dem på afstand, sådan at vi ikke 
ser dem. Så hvis vi nu kunne betale os fra det 
ved at lave visum og forhindre dem i at komme 

til Danmark, så ville deres tragedier måske ik- 
ke berøre os så dybt. Hjerteløst ville jeg ikke 
kalde det, men det er to forskellige måder at se 
det på. 

Som sagt tror jeg ikke, at man kan lave de 
kasser og sige, at nu hjælper vi dem alle sam- 
men på stedet. Der vil altid, uanset om det er 
fra Somalia, Etiopien, Jugoslavien, Iran, Irak, 
eller hvor de end kommer fra, være forskel på 
deres adfærd. Jeg tror, at 'fru Birthe Rønn 
Hornbech, der lige har skrevet en bog om dette 
emne, har kendskab til tal og sådan noget, lige 
så godt som jeg ved, at et sted mellem 10 og 12 
pet. af alle verdens flygtninge søger væk fra det 
helt nære område; resten bliver i det allernær- 
meste område. Det er, fordi der er forskel på 
menneskers handlemåde og handlemulighe- 
der. Derfor vil der komme spontanasylansøge- 
re, og derfor synes jeg, at Danmark også skal 
leve op til den forpligtelse, altså ikke bare til 
forpligtelsen til at hjælpe på stedet -  det skal vi 
også -  men også til den forpligtelse, der ligger i 
ikke at spærre grænserne ved et visum, for at ' 
give adgang for nogle af dem, en lillebitte 
brøkdel af dem -  jeg tror, vi er oppe på om- 
kring 2 millioner interne og eksterne flygtninge 
i forbindelse med Jugoslavienskrigen -  og så er 
9.000 i løbet af 1 år ikke mange. 

(Kort bemærkning). 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
Jamen vi er fuldstændig enige om, at det ari- 

tal flygtninge, Danmark tager, er meget lille i 
forhold til det forfærdende antal flygtninge, 
der er fra den jugoslaviske krig og i verden. 
Men fru Ebba Strange svarede ikke på mit 
spørgsmål. Vi har ifølge lovforslagets bemærk- 
ninger brugt 180 mio. kr. på stedet, og vi bru- 
ger altså på 1 år med det antal, der kommer nu, 
et par milliarder kroner. Hvorfor skal de til 
Danmark? Hvorfor skal de rejse gennem flere 
sikre lande? Hvorfor må vi ikke hjælpe nogle 
flere for nogle færre penge? Det er det, jeg stil- 
ler spørgsmål om. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
For min skyld må vi gerne hjælpe flere i Ju- 

goslaviens nærmeste omegn. Jeg tror bare ik- 
ke, det vil formindske antallet af asylansøgere i 
Danmark, og jeg er ikke enig med Venstre i, at 


